青監第 １０７４ 号

令和２年１月３０日

県内建設業関係団体 各位

青森県県土整備部監理課長

（ 公  印  省  略 ）

建設業ＩＣＴ体験相談会の開催について

 平素より本県の県土整備行政に御協力いただき誠にありがとうございます。

県では、県内建設企業等が生産性向上を図り安定した受注を実現できるよう、

県内建設企業等の技術力の強化、公共工事の品質向上及び地域経済の活性化を図

る取組の一環として、県内の建設企業等を対象とした、建設業ＩＣＴ体験相談会

を開催します。

詳細は、別添開催案内のとおりですので、貴協会会員の皆様に御周知くださる

ようお願い申し上げます。なお、概要は下記のとおりです。

記

１ 開催内容（※詳細については、別添開催案内を御覧ください。）

日  時 令和２年２月２８日（金）１３：００～１６：５０

場  所 ラ・プラス青い森２階「メープル」

申込方法
申込書（チラシ裏面）に御記入の上、ＦＡＸ又はメールでお

申し込み下さい。

申 込 先 青森県県土整備部監理課建設業振興グループ

申込期限 令和２年２月２１日（金）１７：００

定  員 先着４０名

ＣＰＤＳ ４ユニット

２ 個別相談会

開催案内につきましては、青森県建設業ポータルサイトからも御覧になれ
ます。  http://pub.pref.aomori.lg.jp/kouji/shinkou_technology.html

                  担 当：青森県監理課建設業振興グループ 神保

T E L：０１７－７３４－９７０６

F A X：０１７－７３４－８１７８

i-Constructionを

フルサポートする

体験相談会！

建
設
業
技
術
力
向
上
・
開
発
支
援
事
業

2/28（Fri）

３D起⼯測量、3D設計、ICT建機、施⼯や維持管理etc…
導⼊予定という企業も、既に取組んでいるという企業も、
専⾨講師によるセミナーと、ブースでの体験相談会で、
i-Constructionについて総合的に学習してみませんか？

参加
無料

建

設

業

Ｉ

Ｃ

Ｔ

体

験

相

談

会

⽇
時

13:00〜
16:50

ラ・プラス青い森会
場

2階「メープル」

定
員

募集人員：４０名

体験相談会：５ブース６社

第１部 ICTセミナー

13:00〜
14:35

第２部 ICT体験相談会

14:50〜

16:50

○「⻘森県が取り組む建設ICT」
⻘森県県⼟整備部

○「ICTを活⽤した建設施⼯」
(⼀社)⽇本建設機械施⼯協会
東北⽀部 情報化施⼯技術委員会

○ＩＣＴ建機
○３次元計測
○３次元データ
○ＵＡＶ写真測量
○ICT活⽤⼯事総合相談

申込は
裏面へ

CPDS
4ユニット

主催：青森県
共催：一般社団法人 日本建設機械施工協会 東北支部

ＩＣＴ総合相談会参加申込書 申込期限：２⽉２１⽇（⾦）
FAX017-734-8178 または kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

⻘森県県⼟整備部監理課建設業振興Ｇ⾏き

企業・団体名：

所 在 地 ：

電 話 番 号： ＦＡＸ：

所属 ・ 役職 氏 名 ＣＰＤＳ

□ 要 □ 否

□ 要 □ 否

□ 要 □ 否

※ご記入いただいた個人情報等は、本講座の運営以外に、県からの各種講習会等のご案内に利用させていただく場合があります。
※申込みをキャンセルされる場合は、事前にご連絡いただくようお願いします。
※会場の駐車場に限りがあるため、公共交通機関、または近隣の有料駐車場をご利用ください。

（ICT体験相談ブース）

■お問い合わせ・お申込み

青森県県土整備部監理課
建設業振興グループ

T E L 017-734-9706
MAIL kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

F A X 017-734-8178

ＩＣＴ建機 ３次元計測

ＵＡＶ写真測量３次元データ

ＩＣＴ建機（マシンコントロール
、マシンガイダンス）により、
高効率で高精度な施工を実
現します。
ＩＣＴ建機シミュレータで操作
を体験して頂き、導入方法
や効果的な利用方法などご
相談ください。

自動追尾ＴＳのワンマン観測
やレーザースキャナー計測に
より、高効率で高精度な測量
を少ない人員で実現します。
ＴＳワンマン計測、レーザース
キャナ計測を体験して頂き、
導入方法や効果的な活用方
法などをご相談ください。

３次元設計データでＩＣＴ施
工を実現し、３次元点群デ
ータで３次元的な出来形管
理を効果的に実現します。
ソフトウェアの解説と３次元
データによるＶＲの世界を体
験して頂き、導入方法や効
果的活用方法などをご相談
ください。

ドローン搭載デジタルカメラ
の上空からの撮影画像で、
３次元測量を実現します。
ドローンの展示、解説を行い
ます。フライトに関する法律
や画像の撮影方法、フライ
トライセンス取得などご相談
ください。

総合相談
(一社)日本建設機械施工協会 東北支部
情報化施工技術委員会の、建設ＩＣＴプロフ
ェッショナルが、ICT活用工事の施工計画から
実地検査まで、一連の内容に対応します。お
気軽にご相談ください。

Ｄアカデミー東北
（㈱スリーアイバード）

㈱建測システムサポート

福井コンピュータ㈱

日本キャタピラー(同)
㈱ほくとう
㈱トプコンソキアポジショニングジャパン

施工エリア全てで実施するの？
降雪期間はどうするの？
県発注と国交省発注で変わることは？
現場条件で計測方法は変わるの？
効率化が望めない場合は？

※体験内容は変更する場合があります